
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                         Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                                Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Miriam Piccini

Rita Foschi

13/02/2024

FAVOREVOLE

Gerardo De Carolis

13/02/2024

0000262 del 13/02/2024

Francesca Puglia

Presa Visione

UOC Gestione Risorse Umane

13/02/2024

Paola Longo

13/02/2024

13/02/2024

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

13/02/2024

AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO
QUINQUENNALE, EVENTUALMENTE RINNOVABILE, PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI
DIRETTORE DI STRUTTURA COMPLESSA U.O.C. NEUROCHIRURGIA. ASSUNZIONE DEL VINCITORE
E CONFERIMENTO INCARICO

Francesca Puglia

A0RZ01JC1S

d64540c947ea734b49d4c4836b7b48bea1f9845ebd0d7d339a06f39209e0feff



                                                                     

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 
 
 

VISTI  la vigente normativa ed in particolare il D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i; 
il D.P.R. 10/12/1997 n. 484; 
il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165/2001 e s.m.i.; 
la Legge 08/11/2012 n. 189; 
i vigenti CC.NN.LL. dell’Area Sanità; 
il Regolamento sulla procedura autorizzativa per l’assunzione del personale del SSR 
approvato con DCA n. U00405 del 31/10/2018; 
la Delibera della Giunta Regionale del Lazio n. 574 del 02/08/2019; 
il Decreto del Commissario ad acta n. 378 del 12/09/2019.; 
il Regolamento in materia di affidamento, revoca e graduazione degli incarichi 
dirigenziali della Dirigenza Medica, della Dirigenza Sanitaria non medica e della 
Dirigenza delle Professioni Sanitarie approvato con deliberazione n. 570 del 
06/04/2021; 
la deliberazione 06/04/2021 n. 570 concernente il sistema funzionale degli incarichi 
gestionali della dirigenza medica, della dirigenza sanitaria non medica e della 
dirigenza delle professioni sanitarie;  
la Legge 05/08/2022 n. 118.  

 
VISTA la Sezione II – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – Prevenzione della 

Corruzione e Trasparenza 2024-2026, del Piano Integrato di Attività e di 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026 di cui alla deliberazione 31 gennaio 2024, n. 146; 
 

VISTE  la Determinazione della Regione Lazio n. G14246 del 20/10/2022, concernente 
l’approvazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di personale per gli anni 2021-
2023, come presentato da questa Azienda con nota prot. n. 41897/2021; 

   

  la deliberazione n. 1774 del 18/11/2022 ad oggetto “Piano Triennale del Fabbisogno 
di Personale 2021-2023. Presa d’atto della determinazione della Regione Lazio          
n. G14246 del 20/10/2022; 

 
DATO ATTO che con nota a firma del Direttore Generale prot. n. 972 del 10/01/2023 ad oggetto 

“PTF 2022-2024 – AO San Camillo Forlanini”, si è proceduto alla trasmissione alla 
Regione Lazio del Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2022-2024, 
unitamente alla correlata Relazione Tecnica; 

 
  che con nota prot. n. 6193 del 21/02/2023 a firma del Direttore Generale è stato 

trasmesso alla Regione Lazio il format della versione aggiornata del Piano Triennale 
del Fabbisogno 2022-2024, in sostituzione di quello trasmesso con la citata nota 
prot. n. 972/2023; 

 
  che con nota prot. n. 42174 del 29/12/2023 a firma del Direttore Generale ad 

oggetto “Piano Triennale dei fabbisogni di personale 2023-2025” è stato trasmesso 
alla Regione Lazio il Piano Triennale del Fabbisogno 2023-2025 unitamente alla 
correlata Relazione Tecnica; 

 
CONSIDERATO che con determinazione n. G05286 del 18/04/2023 la Regione Lazio ha 

disposto che l’indizione, la pubblicazione di procedure di mobilità, selettive e 
concorsuali a tempo indeterminato e a tempo determinato per l’assunzione di 
personale, tra cui rientrano anche i Direttori di struttura complessa e gli incarichi 
ex art. 15 septies del Dlgs n. 502/1992 e s.m.i., di procedure selettive per la 
costituzione di rapporti libero professionali, l’assunzione dei vincitori e degli 
eventuali idonei sono sottoposti al preventivo controllo e autorizzazione della 



competente struttura regionale, per ogni singola specifica fase delle predette 
procedure;  

 
DATO ATTO  che in ossequio a quanto disposto con la citata determinazione regionale               

n. G05286 del 18/04/2023, con nota prot. n. 35841 del 08/11/2023 il Direttore 
Generale ha proceduto a richiedere alla competente Direzione regionale 
l’autorizzazione all’assunzione di un Direttore di Struttura Complessa U.O.C. 
Neurochirurgia;  

 
ATTESO  che con deliberazione n. 1838 del 13/12/2023 sono stati approvati i lavori della 

Commissione dell’Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di un 
incarico quinquennale, eventualmente rinnovabile, per la copertura di un posto di 
Direttore di Struttura Complessa U.O.C. Neurochirurgia con contestuale nomina del 
vincitore nella persona del Dr. Ricciuti Riccardo Antonio;    

 
 che al fine di assicurare il corretto svolgimento delle funzioni proprie della U.O.C. 

Neurochirurgia, la Direzione Aziendale con nota del 01/02/2024 registrazione 
aziendale n. 4304 ha comunicato alla competente Direzione regionale che, salvo 
diversa indicazione, procederà con decorrenza 01/03/2024 all’assunzione del 
vincitore dell’Avviso pubblico di cui sopra; 

 
RITENUTO   di procedere all’assunzione del Dr. Ricciuti Riccardo Antonio quale vincitore 

 dell’Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico 
 quinquennale, eventualmente rinnovabile, per la copertura di un posto di Direttore di 
 Struttura Complessa U.O.C. Neurochirurgia di cui sopra, con decorrenza 
 01/03/2024; 

 
 di procedere all’affidamento dell’incarico di Direttore di Struttura Complessa U.O.C. 

Neurochirurgia nell’ambito del Dipartimento Testa Collo e delle Neuroscienze, al 
Dr. Ricciuti Riccardo Antonio per la durata massima di cinque anni, rinnovabili, a 
decorrere dalla data di entrata in servizio del medesimo, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 11 del vigente Regolamento Aziendale per l’affidamento, revoca e gradazione 
degli incarichi dirigenziali, fatto salvo quanto previsto dall’art. 18 del medesimo 
regolamento in materia di cessazione del rapporto di lavoro, dall’art. 72 comma 11 
della Legge 133/2008 e s.m.i. e dall’art. 22 della Legge n. 183/2010;   

  
ACCERTATO che l’onere finanziario derivante dal presente provvedimento, prevedendo 

l’immissione in servizio a decorrere dal 01/03/2024, ammonta a circa € 112.000,00 
(centododicimila,00) oltre IRAP ed è previsto nell’anno 2024;  

 
ATTESTATO altresì che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, come 
modificato dalla Legge 15/2005; 

 
 

PROPONE 
 

 

- di procedere all’assunzione del Dr. Ricciuti Riccardo Antonio quale vincitore dell’Avviso pubblico, 
per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico quinquennale, eventualmente rinnovabile, per 
la copertura di un posto di Direttore di Struttura Complessa U.O.C. Neurochirurgia, giusta 
deliberazione n. 1838 del 13/12/2023, con decorrenza 01/03/2024; 

 



- di procedere all’affidamento dell’incarico di Direttore di Struttura Complessa U.O.C. Neurochirurgia 
nell’ambito del Dipartimento Testa Collo e delle Neuroscienze, al Dr. Ricciuti Riccardo Antonio per 
la durata massima di cinque anni, rinnovabili, a decorrere dalla data di entrata in servizio del 
medesimo, ai sensi di quanto previsto dall’art. 11 del vigente Regolamento Aziendale per 
l’affidamento, revoca e gradazione degli incarichi dirigenziali, fatto salvo quanto previsto dall’art. 18 
del medesimo regolamento in materia di cessazione del rapporto di lavoro, dall’art. 72 comma 11 della 
Legge 133/2008 e s.m.i. e dall’art. 22 della Legge n. 183/2010;   

 

-  di procedere alla stipula dei contratti sulla base di quanto stabilito dal vigente CCNL dell’Area Sanità e 
secondo la vigente graduazione delle funzioni;  
 

-  che l’onere finanziario derivante dal presente provvedimento, prevedendo l’immissione in servizio a 
decorrere dal 01/03/2024, ammonta a circa € 112.000,00 (centododocimila,00) oltre IRAP ed è 
previsto nell’anno 2024. 

 
IL DIRETTORE U.O.C. POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 

               (Dr.ssa Francesca Puglia o suo sostituto) 



IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 2041 
del 14/03/1996; 

 
VISTI l’art. 3 del D.Leg.vo n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché 

l’art. 9 della L.R. n. 18/94; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00198 del 28 ottobre 2021; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 1523 del 2 novembre 2021; 
 
LETTA la proposta di delibera, “Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il 

conferimento di un incarico quinquennale, eventualmente rinnovabile, per la 
copertura di un posto di Direttore di Struttura Complessa U.O.C. 
Neurochirurgia. Assunzione del vincitore e conferimento incarico.” presentata 
dal Direttore della UOC Politiche e Gestione delle Risorse Umane; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/1994 e successive 
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, come modificato dalla Legge 
15/2005; 

VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA 
di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 
- di procedere all’assunzione del Dr. Ricciuti Riccardo Antonio quale vincitore dell’Avviso pubblico, 

per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico quinquennale, eventualmente rinnovabile, per 
la copertura di un posto di Direttore di Struttura Complessa U.O.C. Neurochirurgia, giusta 
deliberazione n. 1838 del 13/12/2023, con decorrenza 01/03/2024; 

 
- di procedere all’affidamento dell’incarico di Direttore di Struttura Complessa U.O.C. Neurochirurgia 

nell’ambito del Dipartimento Testa Collo e delle Neuroscienze, al Dr. Ricciuti Riccardo Antonio per 
la durata massima di cinque anni, rinnovabili, a decorrere dalla data di entrata in servizio del 
medesimo, ai sensi di quanto previsto dall’art. 11 del vigente Regolamento Aziendale per 
l’affidamento, revoca e gradazione degli incarichi dirigenziali, fatto salvo quanto previsto dall’art. 18 
del medesimo regolamento in materia di cessazione del rapporto di lavoro, dall’art. 72 comma 11 della 
Legge 133/2008 e s.m.i. e dall’art. 22 della Legge n. 183/2010;   

 

-  di procedere alla stipula dei contratti sulla base di quanto stabilito dal vigente CCNL dell’Area Sanità e 
secondo la vigente graduazione delle funzioni;  
 

-  che l’onere finanziario derivante dal presente provvedimento, prevedendo l’immissione in servizio a 
decorrere dal 01/03/2024, ammonta a circa € 112.000,00 (centododocimila,00) oltre IRAP ed è 
previsto nell’anno 2024. 
 

La struttura complessa proponente curerà gli adempimenti consequenziali del presente 
provvedimento. 

Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale www.scamilloforlanini.rm.it per giorni 15 
consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 n. 45. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dr. Narciso Mostarda o suo sostituto) 

http://www.scamilloforlanini.rm.it/

		2024-02-16T13:27:04+0100




